АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛУЗСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023 № 156
г. Луза

Об организации и обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков

в каникулярное время 2023 года на территории Лузского
муниципального округа Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

Законом Кировской области от 19.12.2022 № 149-30 «Об областном

бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

«Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» СП

2.4.3648-20, утвержденными Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, в целях

реализации подпрограммы «Реализация государственной молодежной

политики и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи»

государственной программы Кировской области «Развитие образования»

на 2020 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства

Кировской области от 30.12.2019 № 754-П «Об утверждении

государственной, программы Кировской области «Развитие образования»,

обеспечения организованного проведения оздоровительной кампании и

занятости детей на территории Лузского муниципального округа

Кировской области в период школьных каникул 2023 года администрация

Лузского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать одним из приоритетных направлений деятельности

администрации Лузского муниципального округа Кировской области

обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в

каникулярное время 2023 года.

2. Создать Комиссию по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в каникулярное время 2023 года на

территории Лузского муниципального округа Кировской области (далее -

Комиссия) и утвердить её состав согласно приложению.

3. Поручить Комиссии осуществлять координацию деятельности

структурных подразделений и отраслевых органов администрации

Лузского муниципального округа, профессиональных союзов предприятий

и учреждений по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков на территории Лузского муниципального округа

Кировской области.

4. Управлению финансами Лузского муниципального округа

(Кокоулина М.Г.) обеспечить финансирование лагерей с дневным

пребыванием детей по мере поступления средств из областного бюджета в

соответствии с Законом Кировской области от 19.12.2022 № 149-30 «Об

областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

предусмотреть на 2023 год софинансирование из бюджета Лузского

муниципального округа не менее 1 %  от расходов на обеспечение питания

детей в лагерях с дневным пребыванием детей.

5. Рекомендовать Кировскому областному государственному

бюджетному учреждению здравоохранения «Лузская центральная

районная больница» (Савельева Е.Н.):

5.1. провести медицинские осмотры сотрудников лагерей с дневным

пребыванием детей;

5.2. содействовать работе по комплектованию лагерей с дневным

пребыванием детей медицинскими работниками.

6. Рекомендовать территориальному отделу Управления

Роспотребнадзора по Кировской области в Юрьянском районе

организовать работу с образовательными учреждениями по подготовке к

открытию лагерей с дневным пребыванием детей, обеспечить

гигиеническое обучение сотрудников лагерей с последующей аттестацией,

организовать государственный санитарно-эпидемиологический контроль за

работой лагерей с дневным пребыванием детей.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Лузского района
(Елькин А.В.):

7.1. организовать контроль за соблюдением противопожарных

мероприятий в лагерях с дневным пребыванием детей;

7.2. обеспечить организационно-методическую, профилактическую

работу с организациями отдыха и оздоровления детей по созданию в них

безопасных условий пребывания.

8. Кировскому областному государственному общеобразовательному

автономному учреждению «Средняя школа г. Лузы» (Амосова Л.В.),

Муниципальному общеобразовательному казенному учреждению средней

общеобразовательной школе № 2 г. Лузы Кировской области (Казаков

В.В.), Муниципальному общеобразовательному казенному учреждению

Фабричной основной общеобразовательной школе пгт Лальск Лузского

муниципального округа Кировской области (Осенникова Н.Н.),

Муниципальному общеобразовательному казенному учреждению средней

общеобразовательной школе пгт Лальск Лузского муниципального округа

Кировской области (Зарубин А.А.), Муниципальному казенному

учреждению дополнительного образования Дому детского творчества г.

Лузы Кировской области (Никитенко З.И.), Муниципальному казенному

учреждению дополнительного образования Спортивная школа г. Лузы

Кировской области (Печёрин А.В.):

8.1. создать безопасные условия пребывания детей в лагерях,

организации их питания, содержания детей в соответствии с
установленными санитарно-эпидемиологическими и иными требованиями

и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, работников

организации отдыха детей и их оздоровления, включая соблюдение

требований обеспечения антитеррористической защищенности;

8.2. обеспечить наличие санитарно-эпидемиологического заключения

о соответствии деятельности по организации отдыха детей и их

оздоровления санитарно-эпидемиологическим требованиям;

8.3. осуществлять при необходимости перевозку детей автобусами в

период работы лагерей в соответствии с установленными требованиями.

9. Рекомендовать Кировскому областному государственному

автономному учреждению социального обслуживания «Межрайонный

комплексный центр социального обслуживания населения в Лузском

районе» (Семушина О.П.) содействовать в организации работы лагерей с

дневным пребыванием детей из малообеспеченных семей на базах

образовательных учреждений за счёт субсидий областного бюджета.

10. Рекомендовать Кировскому областному государственному казенному

учреждению «Центр занятости населения Яузского района»

(Калинина С.В.) обеспечить трудоустройство несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в

свободное от учебы время, оказать материальную поддержку

несовершеннолетним гражданам в период их участия во временных

работах, уделить, особое внимание трудоустройству подростков из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей,

оказавшихся в сложной жизненной ситуации (семьи безработных граждан,

неполные и многодетные), а также из числа детей, состоящих на учете в

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Яузского

муниципального округа.

11. Управлению культуры Лузского муниципального округа (Чикучева

М.С.) обеспечить бесплатное посещение учащимися и воспитанниками
музеев, выставок в период проведения лагерей с дневным пребыванием
детей.

12. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства

внутренних дел России «Лузский» (Лагеев И.В.):

12.1.обеспечить безопасность перевозок групп детей к месту отдыхай

обратно, безопасность пребывания детей в лагерях с дневным
пребыванием детей;

12.2. оказать содействие в обеспечении общественной безопасности и

правопорядка в местах массового пребывания детей в период организации
лагерей с дневным пребыванием детей;

12.3. организовать проведение в образовательных учреждениях,

осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей, мероприятий,

направленных на формирование правосознания несовершеннолетних и
профилактику правонарушений.

13. Управлению образования Лузского муниципального округа
Кировской области (Лаури Л.А.):

13.1. организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на

базах общеобразовательных школ и учреждений дополнительного
образования;

13.2. осуществлять методическую помощь и контроль за организацией

лагерей с дневным пребыванием детей;

13.3. обеспечить целевое использование субсидий из областного

бюджета, средств местного бюджета, родительской платы на оплату

стоимости питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей;

13.4. обеспечить медицинским работникам оплату работ, выполняемых

в рамках мероприятий по исполнению настоящего постановления, на

основании гражданско-правовых договоров.

14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Начальника Управления образования Лузского муниципального округа

Кировской области Лаури Л.А.
15. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания.

Приложение

!.РУГА

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

:ого муниципального

3.03.2023 № 156

СОСТАВ
комиссии по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в каникулярное время 2023 года на
территории Лузского муниципального округа Кировской области

ОРЛОВ - заместитель главы администрации -
Дмитрий Владимирович заведующий отделом социальной политики

администрации Лузского муниципального
округа, председатель комиссии

ЛАУРИ - начальник Управления образования
Лидия Анатольевна Лузского муниципального округа,

заместитель председателя комиссии

СЕМУШИНА - ведущий специалист Управления
Евгения Геннадьевна образования Лузского муниципального

округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

- директор КОГАУ СО «Межрайонный
комплексный центр социального
обслуживания населения в Подосиновском
районе» (по согласованию)

БЕТЕХТИНА
Наталья
Михайловна

ЕЛЬКИН
Александр
Вячеславович

- начальник ОН ДПР Лузского района -
главный государственный инспектор Лузского
района по пожарному надзору
(по согласованию)

ЖИЖИН
Виталий
Васильевич

КАЛИНИНА
Светлана Вениаминовна

КОКОУЛИНА
Маргарита Геннадьевна

МИХЕЕВА
Елена Владимировна

ПЕРШИНА
Елена Владимировна

САВЕЛЬЕВА
Елена Николаевна

СОКОВНИН
Андрей Владимирович

ЧИКУЧЕВА
Марина Серафимовна

- заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) МО МВД России
«Лузский» (по согласованию)

директор КОГКУ «Центр занятости
населения Лузского района»
(по согласованию)

заместитель главы администрации -
начальник управления финансами Лузского
муниципального округа

- главный специалист -  ответственный
секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Лузского муниципального округа

- методист Муниципального казенного
учреждения «Центр бухгалтерского и
методического сопровождения
муниципальных образовательных
учреждений Лузского муниципального
округа» (по согласованию)

- главный врач КОГБУЗ «Лузская ЦРБ»
(по согласованию)

-заместитель начальника территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по
Кировской области в
Юрьянском районе
(по согласованию)

- начальник Управления культуры Лузского
муниципального округа